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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování úloh pro výuku počítačových sítí na

středních školách v prostředí simulačního softwaru prostřednictvím badatelsky orientované

výuky. Součástí práce jsou vytvořené úlohy v simulačním softwaru s návodem k řešení,

s možností automatického hodnocení a s otestovaným řešením. K úlohám jsou připojeny

také pracovní listy. V teoretické části je popsána badatelsky orientované výuky.

V praktické části je proveden výzkum nejčastěji používaných simulačních softwarů použí-

vaných k výuce na středních školách. Poté je vytvořen návod, jak se simulačním softwa-

rem zacházet a postup řešení jednotlivých úloh. V závěru je zpětná vazba od učitelů i stu-

dentů.

Klíčová slova: Badatelsky orientovaná výuka, Cisco Packet Tracer, GNS3

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the processing of tasks for teaching computer

networks at secondary schools in the environment of simulation software through Inquiry

Based Education. Part of the work are tasks created in simulation software with instructi-

ons for solving them, with the possibility of automatic evaluation and with a tested soluti-

on. Worksheets are also attached to the tasks. The Inquiry Based Education is described in

the theoretical part. In the practical part, research is carried out on the most frequently used

simulation software used for teaching in secondary schools. After that, instructions are

created on how to handle the simulation software and the procedure for solving individual

tasks. At the end there is feedback from teachers and students.

Keywords: Inquiry Based Education, Cisco Packet Tracer, GNS3
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ÚVOD

Moderní společnost je závislá na počítačových sítích a komunikaci mezi zařízení-

mi. Neustálý vývoj a růst technologií vyžaduje, aby profesionálové v oblasti počítačových

sítí byli dobře připraveni a schopni řešit různé problémy spojené s návrhem, správou a

bezpečností sítí. Efektivní výuka těchto dovedností je klíčovým faktorem pro zajištění kva-

lifikovaných odborníků v této oblasti. Badatelsky orientovaná výuka je pedagogický pří-

stup, který klade důraz na aktivní účast studentů na procesu učení skrze objevování a řeše-

ní reálných problémů. Tento přístup je účinný pro získání hlubšího porozumění a dlouho-

dobého zapamatování učiva. V kombinaci se simulačním softwarem, který umožňuje mo-

delování a simulaci různých aspektů počítačových sítí, poskytuje studentům prostředí pro

praktickou a interaktivní výuku.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit výukové materiály, které budou

přínosné pro pedagogy i žáky při výuce předmětu Počítačové sítě na středních školách v

kontextu badatelsky orientované výuky za použití simulačního softwaru.

Diplomová práce je strukturována na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je věnovaná popisu badatelsky orientované výuky formou literární rešerše. Praktická část

se zaměřuje na představení simulačního softwaru a jeho možností pro výuku. Dále se v této

části věnuji vytvoření pracovních úloh, které budou obsahově korespondovat s obsahem

výuky vymezeným v Rámcovém vzdělávacím programu pro předmět Počítačové sítě s

cílem studenty motivovat a vtáhnout do výuky. Úlohy jsou vytvořeny v simulačním soft-

waru Cisco Packet Tracer a pro srovnání jsem vytvořil jednu úlohu v simulačním softwaru

GNS3. Jednotlivé úlohy jsou řazeny od jednodušších až po ty složitější s tím, že jsou pro-

loženy dvěma projekty.

V závěru jsou vyhodnoceny přínosy těchto materiálů pro výuku předmětu Počíta-

čové sítě na středních školách. Vytvořené materiály jsem konzultoval s učiteli třech střed-

ních odborných škol, kteří se k těmto materiálům vyjádřili a jejich zpětnou vazbu uvádím

na konci této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BADATELSKY ORIENTOVANÁ VÝUKA

Aktuální společenské potřeby kladou důraz na výchovu člověka s tvůrčím myšlením,

schopného problémy nejen nacházet, ale i účinně je řešit, kooperativního, aktivního, soutě-

živého, ale současně tolerantního a chránícího slabší. Už na prvním stupni základní školy

by mělo vzdělávání svým činnostním a praktickým charakterem a uplatněním odpovídají-

cích metod motivovat žáky k dalšímu učení, vést je k učební aktivitě a k poznání, že je

možné hledat, objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu řešení problémů. [3] [4]

S ohledem na požadavky společnosti a její představy o ideálním jedinci jsou hledány cesty,

jak tohoto stavu dosáhnout. Jsou voleny vhodné obsahy vzdělávání, využívány organizační

formy, výukové metody, podnětná vzdělávací prostředí nebo moderní didaktická technika,

vytvářeno pozitivní klima, působí se na osobnost učitele atp. Pokud tyto segmenty nasmě-

rujeme tak, aby odpovídaly výše uvedeným aktuálním společenským potřebám, tj. aby

přispívaly k jejich uspokojování v oblasti výchovy člověka, dospíváme k pojetí výuky

označovanému jako badatelsky orientovaná výuka (BOV). [3] [4]

1.1 Srovnání BOV s tradiční výukou

Je tendence stavět do protikladu tradiční výuku a BOV a efekt výuky hodnotit především

podle úrovně získaných znalostí. [3] [4]

1.1.1 Tradiční (akceptační) výuka

Základem takto pojaté výuky je, že učitel předává vybrané sumy znalostí, hodnot, postojů

a dovedností žákům, kteří poznatky přijímají jako pravdu, kterou je třeba akceptovat, chá-

pat a přizpůsobit se jí. Úkolem žáka je si co nejpřesněji a v co nejkratší době osvojit učivo,

naučit se řadě poznatků, přijmout požadované vzorce chování, zaujímat předkládané posto-

je, osvojit si potřebné dovednosti, aniž by je rozporoval. Žák vnímá osvojované učivo jako

něco hotového, bez potřeby provedení kritické reflexe. Toto pojetí předávání poznatků je

označováno jako tradiční, transmisivní, instruktivistické, reprodukční, receptivní, dril, pa-

mětní osvojování, princip trychtýře nebo repetitivní. Pro tyto pojmy, které se i částečně

překrývají se používá, jednotný pojem akceptační výuka. Jádro takto pojaté výuky spočívá

v podstatě, že žák vnitřně a na základě vlastních pohnutek nerozporuje předávaný obsah

výuky tak, aby aktivně probádal jeho pravdivost a poznal i širší souvislosti, a ani není

k uvědomování si rozporů veden. Žák je pozitivně odměňován za akceptaci obsahu vzdě-
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lávání a jeho osvojení v podobě znalostí, dovedností a postojů. Typickými aktivitami jsou

zapamatování si poznatků, vzorové naučení se činnosti a přijetí vzorců chování. [3] [4]

1.1.2 BOV

Jinou možností výuky je uvést žáka do rozporu mezi jeho dosavadními znalostmi, doved-

nostmi, postoji a jednáním a podobou reálného světa nebo potřebami. Žák je rozporem

veden, aktivován k bádání, k hledání cest, jak daný stav vyřešit, jak dojít k novému pozná-

ní. K tomu, aby žák rozpor pocítil, ho mohou vést za tímto účelem uměle vyvolané situace

nebo vnitřní pohnutky a podněty, které vnímá nebo s nimi vstupuje do interakcí. Podstatné

je vytvoření podmínek, na základě kterých vzniká u žáků potřeba poznávat, osvojovat si

způsoby lidského jednání a myšlení. Podmínky, které vyvolávají intelektuální obtíže, spo-

čívají v tom, že žák nemůže splnit známými způsoby uloženou úlohu. Aby ji mohl splnit,

musí najít nový způsob řešení úlohy. Takovéto situace, které vyvolávají nevyhnutelné

myšlenkové procesy, se nazývají v psychologii problémovými situacemi a příslušné úlohy

problémovými úlohami. Tím, jak žák aktivně poznává okolní svět, dochází i k rozvoji myš-

lení, k učení intelektových činností. Toto pojetí předávání poznatků je označováno jako

badatelské, badatelsky orientované, výzkumné, heuristické, objevné nebo problémové. [3]

[4]

BOV nehraje klíčovou roli v rozvoji znalostí, ale v rozvoji myšlení, kreativity a schopností

řešit problémy. Pokud bychom považovali získané znalosti za kritérium efektivity, pak

může být preferována tradiční výuka, nicméně v případě rozvoje myšlení poskytuje BOV

lepší výsledky a má také pozitivní vliv na znalosti, zejména na jejich osvojení i uchovávání

a pozitivně ovlivňuje rozvoj přírodovědných znalostí a konceptuální myšlení, tedy vytvá-

ření pojmů a chápání jejich významu. [3] [4]


[…]


poručující s ohledem na následující činnost studentů na reálných zařízeních.

Zpracované úlohy mají za cíl usnadnit učitelům práci, a zároveň zachovat volnost

v zadávání úloh, ale především obohatit studentům výuku formou badatelských aktivit

a přispět jim tak k lepšímu pochopení aspektů počítačových sítí.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – ANALÝZA SIMULAČNÍCH SOFTWARŮ

POUŽÍVANÝCH K VÝUCE POČÍTAČOVÝCH SÍTÍ NA STŘEDNÍCH

ŠKOLÁCH

Dobrý den,

zpracovávám diplomovou práci na téma Výuka počítačových sítí na středních školách v

prostředí simulačního softwaru.

Využil bych aktuální průzkum mezi středními školami, které vyučují obory vycházející z

RVP 18-20-M/01 Informační technologie.

Rád bych Vás proto poprosil o vyplnění krátkého dotazníku.

Uvědomuji si, kolik podobných dotazníků koluje, proto Vám budu velice vděčný, když mi

věnujete pár minut na odpovědi.

Předem Vám moc děkuji.

S pozdravem

Bc. Jiří Vošahlík

j_vosahlik@utb.cz

1. Uveďte, prosím, Název školy.

____________________________________________________________

2. Vyučujete počítačové sítě v oborech Informační technologie?

○ Ano

○ Ne

3. Používáte k výuce počítačových sítí simulační software?

Případně jaký?

□ Cisco Packet Tracer

□ Opnet

□ GNS3

□ NetSim

□ EVE

□ NS

□ Jiné

4. Jak je podle Vás výuka pomocí simulačního softwaru efektivní?

□ Mimořádně efektivní

□ Velmi efektivní

□ Částečně efektivní

□ Spíše neúčinná

□ Naprosto neúčinná

5. Jaké spatřujete výhody simulačního softwaru použitého při výuce?

□ Pomáhá zlepšit praktické dovednosti a porozumění síťovým konceptům.

□ Umožňuje konfigurace bez rizika poškození skutečných zařízení nebo sítí.

□ Lze rychle a efektivně testovat různé síťové konfigurace a scénáře.

□ Umožňuje konfigurace, které by byly obtížné nebo nemožné s reálnými zařízeními

a sítěmi.

□ Simuluje sítě v různých situacích, což umožňuje zlepšit spolehlivost a výkon sítě.

□ Umožňuje studentům testovat velké množství zařízení a sítí bez omezení fyzického

prostoru nebo dostupnosti zařízení.

□ Je mnohem levnější než skutečná síťová zařízení a sítě.

□ Umožňuje opakovat testy s různými konfiguracemi pro reprodukovatelné výsledky.

□ Jiné

6. Jaké spatřujete nevýhody simulačního softwaru použitého při výuce?

□ Omezuje schopnost studentů pracovat s většími sítěmi a testovat různé topologie.

□ Nedokáže vždy přesně modelovat reálné sítě.

□ Neumožňuje pracovat s reálným hardwarem.

□ Není podporován pro určitý operační systém.

□ Vyžaduje vysoký výpočetní výkon a paměť.

□ Poskytuje pouze nepřímou zkušenost s reálnými sítěmi.

□ Jiné

7. Může být simulační software užitečným nástrojem pro výuku počítačových sítí?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hodnotit můžete na stupnici 1 až 10:

• 0: v žádném případě

• 10: v každém případě

8. Jaká je pravděpodobnost, že byste doporučili svým kolegům k výuce počítačových

sítí simulační software?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hodnotit můžete na stupnici 1 až 10:

• 0: v žádném případě

• 10: v každém případě

9. Děkuji Vám pěkně za Vaše odpovědi.

Pokud byste měli nějaké připomínky nebo dotazy, napište mi je, prosím.

__________________________________________________________

__________________________________________________________

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK – POUŽITÍ PODKLADŮ VE VÝUCE PO-

ČÍTAČOVÝCH SÍTÍ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Dobrý den,

jmenuji se Jiří Vošahlík a studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně obor Učitelství

informatiky pro SŠ. Zpracovávám diplomovou práci na téma Výuka počítačových sítí v

prostředí simulačního softwaru.

Rád bych Vás poprosil o vyplnění tohoto dotazníku, který bych využil k mé diplomové

práci.

Dotazník se týká využití mnou zpracovaných podkladů pro výuku předmětu Počítačové

sítě.

Podklady obsahují: Pracovní listy a úlohy PT, vytvořené v simulačním softwaru Cisco

Packet Tracer.

Předem Vám moc děkuji.

Bc. Jiří Vošahlík

j_vosahlik@utb.cz

1. Využil/a byste takto zpracované podklady ve výuce?

o Ano

o Ne

2. Podklady bych v rámci výuky nevyužil/a, protože…

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

mailto:j_vosahlik@utb.cz

3. Ze zpracovaných podkladů bych pro výuku využil/a spíše:

□ pracovní listy

□ úlohy PT

□ oboje

4. K uvedeným podkladům bych doplnil/a…

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

5. Z uvedených podkladů bych odebral/a…

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

6. Zpracované podklady celkově hodnotím jako:

□ Přehledné

□ Propracované

□ Přínosné pro výuku

□ Nepřehledné

□ Nedostatečně zpracované

□ Pro výuku nemají žádné uplatnění