POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jiří Vošahlík

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.,
DBA

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor/Specializace: Učitelství informatiky pro SŠ
Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Výuka počítačových sítí v prostředí simulačního software metodou
badatelsky orientované výuky

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Přepracovaná práce byla posouzena z hlediska plagiátorství. Vzhledem k detailnímu posouzení všech odobností konstatuji, že práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student práci přepracoval a doplnil dle požadavků komise. Práce je dle mého názoru po obsahové stránce přínosem pro oblast badatelské výuky

Datum 29. 8. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce